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RE: Freedom of Information Act 2000.
Thank you for your email of 4th April 2014, in which you asked for the following information from HM Courts and Tribunals Service (HMCTS):

This is a request regarding in-country Immigration and Asylum appeals venue allocation system/procedure.  Could you please provide the following information?

1) Is there a published/unpublished policy for allocating in-country Immigration and Asylum appeals to different appeal hearing venues, if so, please provide a copy/details of the policy?

2) What is the internal procedure/system of the First-tier Tribunal (Immigration and Asylum Chamber ‘IAC’) Service for allocating in-country Immigration and Asylum appeals to different appeal hearing venues in the UK?

3) What information the members of the Tribunal (IAC) Service review before allocating a case to a particular hearing venue and what is the source of the information that they take into account before allocating an appeal to a particular hearing venue?

4) What is the policy/procedure for transfer of hearing venue request for the appellants of in-country Immigration and Asylum appeals from one venue to another and who ordinarily considers such requests?

5) What is the review procedure of any requests refused for transfer of venue for in-country Immigration and Asylum appeals?

6) How does the Tribunal Service (IAC) ensures that the hearing venue allocation process of in-country Immigration and Asylum appeals protects the interests of disabled, heavily pregnant, elderly and other witnesses who are unable to travel to the farther venue to give evidence?

7) How does the Tribunal Service (IAC) ensures that the hearing venue allocation process of in-country Immigration and Asylum appeals does not prejudice the interests of the appellants by allocating the case to a venue far from the venues closer to all the witnesses, and reducing the chances of attendance of witnesses for oral evidence thereby?”
Your request has been handled under the Freedom of Information Act 2000.

I can confirm that HMCTS holds the information that you have asked for, and I am pleased to be able to provide you with the information below.
Each hearing centre has a judicially defined catchment area of 1st, 2nd and 3rd choice postcodes, which are used depending on current volume and location of workloads and taking into account the need to equalise the waiting times for court dates.

In country appeals are listed by the postcode of the Appellant and Out of Country appeals by the postcode of the Representative or UK based Sponsor if there is no Representative detailed on our database.

Attached there is a copy of the postcode allocation sheet for the hearing centres which is used by Arnhem Support Centre who lists all appeals and is agreed by all First-tier Tribunal Offices.

No other information is reviewed before allocating a case to a particular hearing centre.

There is no policy in place regarding the transfer of an appeal from one venue to another, but I can confirm that any requests are required in writing and will be placed before an Immigration Judge for consideration and they will take into account any disabilities/circumstances presented (i.e. heavily pregnant or elderly).
Factors such as pregnancy, the age of a witness to be present at the hearing or any disabilities that may be present can only be taken into consideration by judiciary by way of a written request, as this information is not always available to the Support Centre when the appeal is being listed.

1
2

